
 

All’Albo On-line 

Agli atti 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Titolo progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-54 Rafforziamo le Competenze “Agenda SUD”  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-54 

CUP: J34D23003080001                                                                               Importo autorizzato: € 69.984,00 

 

Oggetto: Graduatorie provvisorie esperti progetto PON FSE “Agenda Sud”: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la nota prot. 134894 del 21 novembre 2023 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020”. Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.2; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 5.8 del 11/01/2024 e Consiglio di Istituto – 

delibera n.6.4 del 30/05/2023);  

VISTA   la candidatura, inoltrata il 17/01/2024 – 13:54:20; 

VISTA  la nota prot. Prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-54 “Rafforziamo le 

competenze” – codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-54 proposto da questa Istituzione 

Scolastica per un importo pari a Euro 69.984,00; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n.1186 del 13/02/2024 relativo all’assunzione nel 

programma annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 

69.984,00; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. SABATINI” BORGIA 

Prot. 0002394 del 21/03/2024 

09 (Uscita) 



VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO   il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 20/12/2018, con la quale è stata approvata la Tabella di 

valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 

02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del 20/12/2018; 

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

RILEVATA la necessità di reclutare 15 figure professionali di Esperto necessarie per la realizzazione del 

progetto PON FSE di cui in premessa ed in particolare per lo svolgimento delle attività 

formative relative ai moduli di seguito descritti. 

VISTO l’avviso prot. 1495 del 20/02/2024 per la selezione delle figure di tutor; 

VISTO i lavori della Commissione di Valutazione nominata con prot. 2055 del 09/03/2024 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie provvisorie: 

 

Moduli di lingua madre “Impariamo la nostra lingua”  

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

Note 

1 Lagani Massimo 25 Personale interno 

1 Citriniti Giuseppe 18 Personale interno 

3 Quaresima Annamaria 12 Personale interno 

4 De Sensi Maria Grazia 12 Personale interno 

5 Tavano Rosa 10 Personale interno 

6 Vonella Maria 1 Personale interno 

 
 
 
Moduli di lingua inglese “Laboratorio di inglese 2”  

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

Note 



1 Marie-Ashley Ventrella  63 Esperto esterno 

2 Scozzafava Irene 23 Esperto esterno 

3 Piasko Maria 15 Esperto esterno 

 
 
 
 
Moduli di matematica  “Matematicamente”  

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

Note 

1 Gualtieri Teresa 34 Esperto interno 

2 Ferraina Maria 23 Esperto Interno 

3 Megna Ilaria 11 Esperto interno 

4 Severini Saverio 10 Esperto interno 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 

i termini di legge. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale 

presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

      Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Marialuisa Lagani 

     

 


